Ad propositum ipsius informationis, et pro brevi summatario dicitur, quod longissima praescriptione et in memoria hominum non existit de contra-

rio,

rio, quod ipsa Ecclesia Paderbornensis & ejus Cathedra constituta fuit, & est in civitate & loco bene solemniter, atque populofo, forti, murato, & bene munito, ita quod a nemine dici potest eam constitutam in rure, sed in loco populofo, munito, murato, forti atque apto, & satis amplo.

Item habuit & habet etiam eadem Ecclesia Paderbornensis universa, quæ consueverunt habere intra se communiter singula aliæ Ecclesiæ Cathedrales per Alemanniam tam in dignitatibus quam Canonatibus prædictis, quam etiam perpetuis vicariis.

Habuit etiam & habet eadem Ecclesia Paderbornensis, cessantibus saltem vacationum temporibus, post Episcopum, Præpositum & Præposituram, decanatum & Decanum, Scholasticum & Scholasticum, Cantorem & Cantoriam, Thesaurarium & Thesaurarium, Camerarium & Camerariam, ac diversos Archidiaconatus sedium, diversos sedes per diocesim & totidem Archidiaconos, & quilibet suam jurisdictionem juxta distincta loca & diocesim, videlicet sedes Archidiaconi Horhusen, sedes Archidiaconi Wartbergensis, sedes Archidiaconi Huxariensis, sedes Archidiaconi Steinbemensis, sedes Archidiaconi Lemegen, sedes Archidiaconi Braklen, & plures Archidiaconatus & sedes Archidiaconales in civitate & diocesi Paderbornensi prædictis, & quam plures alios Canonicos & Capitulares ejusdem Ecclesiæ, & totidem præbendas Canonicales, & Capitulares, & ubi in singulis ejusdem personis requiritur, quod singulariter singuli sint nobiles ex utroque parente, aut saltem ad minus militares ex utroque parente, seu saltem alias viri maturi ætate, vita, moribus & scientiâ, videlicet Doctores, Magistri, aut Licentiati, aut in studiis approbati privilegiatis, alias nullus in præmissis admittitur ad dignitates, aut præbendas Ecclesiæ ejusdem.

Item in eadem Ecclesia ultra præmissas dignitates & præbendas Canonicales sunt in numero XI & ultra perpetui Vicarii & Beneficiati & Clerici seculares, & totidem perpetua beneficia Ecclesiastica a se invicem distincta eorum quodlibet ab alio, & quorum quodlibet nutrit suum possessorem satis con-

gruenter, ut serviat eadem Ecclesiæ more consueto in divinis officiis, & in hinc consuetis in cantando & legendo, sicut moris est, & ultra prædicta quamplures ministri & servitores Clerici diversorum officiorum.

Item ultra præmissa etiam a tempore præscripto, ut supra, intra muros ejusdem civitatis fuit & est quædam notabilis sollemnis collegiata Ecclesia appellata Ecclesia SS. Petri & Andrea Paderbornensis, in vulgari autem appellata to Bustrorp, habens salvis vacationum temporibus Præpositum et præposituram dignitatem principalem in eadem, ac decanatum et decanatum, Scholasticum & Scholasticum, Cantorem et Cantoriam, Thesaurarium et Thesaurarium, et in eadem dignitates et officia et quamplures Canonicos præbendatos, et totidem præbendas Canonicales, et ultra prædictos et prædicta perpetuos Vicarios & perpetua beneficia in multitudine copiosa, ita quod est sollemnis Collegiata Ecclesia etiam sub multitudine beneficiorum continua singulis temporibus consuetis cum solemnitate, sicut Cathedralis Ecclesia, divina celebrans officia & horas nocturnales & diurnales juxta temporum intervalla.

Item ultra præfatas Ecclesias, Cathedralis scilicet & Collegiatam SS. Petri & Andrea, in ipsa diocesi Paderbornensi fuerunt & sunt etiam diversæ Ecclesiæ aliæ Collegiatae ad minus quatuor, una videlicet SS. Johannis et Dyonisii Hervord. Paderborn. diocesis habens salvis vacationum temporibus Præpositum & præposituram dignitatem principalem in eadem, ac Decanum & decanatum, Scholasticum & Scholasticum, ac alios in dignitatibus & officiis constitutos, & plures Canonicos Capitulares, & totidem præbendas Canonicales, & vicarios perpetuos, ac beneficia perpetua in magno numero, & constituta in magno loco & murato & bene munito Oppido Hervordensi, bene populofo, & de quo Oppido natus fuit quondam bonæ memoriæ Dominus Hermannus Duxers Apostolicæ sedis prothonotarius, qui si viveret, de supradictis & infra dicendis relationem facere posset debitam.

Item etiam in eodem Oppido insigni & bene notabili fuit & est quoddam aliud

aliud notabile & insigne Collegium, vocatum communiter & appellatum S. Pufiniae, duplici consideratione. In una consideratione habet Abbatissam & Canonicas seculares, revera tamen religiose viventes in bona multitudine, & ad illud Collegium non recipiuntur nisi mulieres illustres & Ducum Comitum, Baronum, militum, & ad minus militarium genere procreatae, prout hodierno tempore Abbatissa ejusdem Collegii est nata Comitissa & soror carnalis unius magni Comitis, videlicet Comitis de Waldeghe. Est etiam pro mensa Abbatissae ejusdem & mensa Abbatissali ab antiquo, prout hodie, valde sufficienter provisum & opulente. Est etiam sufficienter aliis Canonicabus vel Canonissis in eodem Collegio habitantibus, quantum ad praebendas Canonicas, sufficienter provisum.

Item in secunda parte ejusdem Collegii sunt Canonici seculares, Capitulum cum ipsis, Abbatissa, Canonicae & Canonissae representantes vel facientes, & de communi utilitate & commodo ipsius Collegii tractantes, in simul commune Capitulum facientes, & vacant in horis Canonicis divinis officiis cantando & legendo, sicut ceterae Ecclesiae Collegiatae, ac eis & unicuique pro beneficio suo & secundum ejus statum sufficienter est provisum apud eundem locum, & in eodem Collegio sive Ecclesia sunt alias plures presbyteri beneficiati, & alii Ministri in eadem Ecclesia secundum ejus statum deservientes.

Item a supradictis temporibus citra in dioecesi Paderbornensi fuit; esseque consuevit, & hodie est quoddam aliud solenne Oppidum muratum, insigne, munitum, forte, atque valde populosum, appellatum communiter & vocatum Oppidum Huxariense, & in illo est etiam alia solennis Collegiata Ecclesia vocata Collegiata Ecclesia S. Petri Huxariens. Paderbornensis dioecesis, habens salvo vacationum temporibus Praepositum & praeposituram, dignitatem principalem in eadem, Decanum & decanatum, & in eadem Ecclesia ceteras dignitates & officia inferiora, & quamplures Canonicos Capitulares ejusdem Ecclesiae, & totidem praebendas Canonicas, & plures perpetuas Vicarias, & perpetua beneficia in ea-

dem, & notabile Collegium representans, & horis Canonicis & divinis temporibus consuetis vacans, sicut ceterae Ecclesiae Collegiatae.

Item a dicto tempore citra in praefata dioecesi Paderbornensi fuit, erat, & est quoddam aliud insigne & notabile Oppidum etiam muratum, magnum & forte, appellatum communiter Oppidum Bilevelde Paderbornensis dioecesis, habens sibi multum populum, & est locus insignis habens etiam intra se solennem Collegiatae Ecclesiam appellatam communiter & vocatam Ecclesiam SS. Mariae & Georgii Paderbornensis dioecesis, habens etiam pro tempore Decanum & decanatum in eadem Ecclesia dignitatem principalem, & ceteras inferiores dignitates & officia & plures Canonicos Capitulares, & totidem praebendas Canonicas, ac etiam diversas perpetuas Vicarias, & perpetua beneficia, ita quod etiam eadem Ecclesia representat solennem Ecclesiam Collegiatae, & personae ejusdem etiam vacant divinis officiis & horis Canonicis temporibus consuetis, prout in ceteris Cathedralibus & Collegiatis Ecclesiis solitum est fieri, de quo etiam Oppido natus fuit quondam Dominus Johannes Bileveldensis, dum vixit, auditor causarum palatii Apostolici, multo tempore notabilis Cartesanus.

Deinde quod etiam non taceatur, sed aliquid dicatur de ordinibus & Monasteriis per civitatem & dioecesin Paderbornensem in diversis locis constitutis & situatis, & lege dioecesis Paderbornensis fruuentibus, dicitur, quod quasi singuli oranes in eadem dioecesi Paderbornensi reperiuntur infra eandem dioecesin Monasteria habentes.

Ordo enim Cisterciensis habet Monasteria diversa ad minus tria, & inter illa unum solenne Monasterium appellatum Herdebus, bene opulentum, & in magno numero fratrum & converforum, existens adeo insigne, quod ejusdem Monasterii in Herdebus pro tempore Abbas consuevit reputari saltem quoad partes illas & circumvicinas Pater Abbas in ordine hujusmodi, ut puta, quod consuevit visitare alia Monasteria sui ordinis.

H h h

Aliud

Aliud Monasterium in Breydelar communiter appellatum.

Item aliud quoddam Monasterium Monialium ejusdem ordinis --- Monasterium in Beringbusen communiter appellatum.

Item aliud Monasterium ejusdem ordinis appellatum Almelbusborn Paderbornensis diocesis ordinis Cisterciensis versus Saxoniam in diocesi Paderbornensi, & sit a confinacione ejusdem Monasterii ad contrarium situm ejusdem diocesis Paderbornensis --- fere usque ad oppositam partem ejusdem diocesis, quasi tres dietæ vulgares & longæ.

Item quamplura etiam Monasteria ordinis S. Benedicti in & sub eadem diocesi, etiam notabilia & bene dotata, & in numero ad minus sex, quorum unum infra civitatem Paderbornensem appellatum Monasterium SS. Petri & Pauli in Abdinchove nuncupatum, ordinis S. Benedicti, satis solemne, habens Abbatem, Priorem, & conventum, & est Monasterium opulentum & satis notabile viventium sub regula.

Item unum aliud Monasterium notabile, & insigne regale vocatum communiter & appellatum Corbeya per Carolum Magnum erectum, dotatum, & fundatum, Ordinis S. Benedicti Paderbornensis diocesis, & est solemnissimum Monasterium tam in dotacione quam fundacione, & non solum regale, verum etiam imperiale, & est Monasterium ab antiquissimo tempore, & adeo solemne, quod ab antiquo Abbas pro tempore ejusdem Monasterii consuevit habere sub se, prout hodierna die habet, etiam mero & mixto imperio notabilissima Oppida & castra quamplura etiam Paderburnensis diocesis, & idem Abbas pro tempore consuevit esse de curia Romanorum Imperatorum, & curiam ejus sequi, serviens in aliquo solemnii officio, habens etiam sub se aliqua Monasteria ejusdem ordinis Paderburnensis diocesis, & etiam extra ab illo dependentia. Et ut veritas dicatur, qui in impetratione prætensæ unionis Ecclesiæ Paderburnensis ad Coloniensem taxatam ad centum florenos duntaxat non expressit, quanquam forte scivit, quod ipsum Monasterium Corbejense seu illius Abbatia, quæ est sub lege Episcopi & Ecclesiæ Paderbornensis, seu

in ejus diocesi sita, taxatum reperitur in Camera Apostolica ad florenos quadringentos de Camera.

Item aliud Monasterium ejusdem ordinis vocatum communiter & appellatum Monasterium S. Petri situm in Oppido notabili murato & munito, & Helmesbusen nuncupato, habens Abbatiam & Conventum &c. ut supra.

Item unum aliud Monasterium vocatum communiter & appellatum Monasterium in Monster Paderburnensis diocesis habens Abbatem & magnum conventum ut supra.

Item unum aliud Monasterium ordinis & diocesis prædictorum vocatum communiter & appellatum Monasterium in Wlechtorp, habens Abbatem & conventum ut supra.

Item unum aliud Monasterium ordinis & diocesis prædictorum, vocatum & appellatum Monte Martis, habens Præpositum pro tempore tanquam caput & superiorem, & plures conventuales.

Sequuntur nomina Monasteriorum & Ecclesiarum Collegiatarum Canonicarum secularium, videlicet Abbatissæ Hervord, Heriensis, Schildesche.

De conventibus Monasteriorum Conventualium, ut puta Canonicorum Regularium, ordinis Mendicantium diversorum ordinum in civitate & diocesi Paderburnensi tædium generaret referre

Item de quampluribus Monasteriis Monialium diversorum ordinum copiose & diffuse per civitatem & diocesi Paderburnensem prædictas consistentibus, in recitando tædium generaret audientibus, quorum aliqua opulentissime fundata existunt tam in civitate quam oppidis dictæ diocesis.

Sequuntur parochiales Ecclesiæ in civitate & diocesi Paderburnensi constitutæ, Ecclesiæ parochiales sitæ & constitutæ in civitate & tota diocesi Paderburnensi plures centenarias in numero continent, quarum quatuor solemnes in ipsa civitate Paderburnensi existunt notabiles & bonæ, quatuor in magno

magno Oppido Hervordensi bonæ & notabiles, duæ in Oppido magno Leme-gen, duæ in Oppido Bilveldensi, qua-tuor in magno Oppido Warburgen in-tra & extra, duæ in Oppido magno Huxariensi, duæ in magno Oppido in-tra & extra Monte Martis, reliquæ vero fuerunt & sunt dispersim hinc in-de sub consideratione Oppidorum, ca-strorum & villarum in ipsa diœcesi late sitarum, quarum Ecclesiarum parochia-lium, aliquæ earum quælibet si non ha-bet plura millia communicantium, tunc ad omne minus habet mille communi-cantes in consideratione dictorum oppi-dorum villis & villagiis, diversis locis dictæ diœcesis & situat.

Et si placeret aliquæ earum nomi-nari in specie, sequuntur nomina ea-rum, quæ omnes & plures aliæ hic in Romana curia specificè nominari, non possunt. Sunt sub lege Ecclesiæ Pader-bornensis & diœcesis ejusdem, & quæ-libet earum sit in sedibus Archidiaconalibus secundum sua consinia, prout etiam hoc superius tactum est.

Sequuntur nomina Comitatum & Baroniarum situarum in diœcesi Pa-derbornensi, quorum aliqui Comitatus etiam pleno jure tam temporali quam spiritali ad Episcopum Paderbornen-sem pro tempore existentem & Pader-bornensem Ecclesiam spectant. Et pri-mo antiquus Comitatus, insignis, no-tabilis, Comitatus Warbergensis, de quo tactum est supra, qui etiam anti-quo tempore post ipsius Ecclesiæ Pader-bornensis primævam foundationem post quondam bonæ memoriæ mortem De-docomis ipsius Comitatus ultimi Comitæ, qui cum pura devotione ipsi Ecclesiæ Paderbornensi contulit & donavit.

Item Comitatus Swalenberg, quem Ecclesia Paderbornensis post ejus primæ-vam foundationem cum totali ejus di-strictu pacifice & quiete habuit.

Item magnus Comitatus Waldeck, cujus etiam totum dominium, modico excepto, sub lege Ecclesiæ Paderbornen-sis in spiritalibus regitur.

Item pariformiter notabilis Comi-tatus Ravensberg, qui ut supra imme-diate dictum est de Comitatu Waldeck

etiam vivit sub lege in spiritalibus Ec-clesiæ Paderbornensis.

Item Comitatus Sternebergh, cujus bonam partem Paderbornensis Ecclesia & ejus Episcopus pro tempore existens in temporalibus Dominus est.

Item Comitatus Redberg, & ma-gna pars Comitatus Everstein, ac simi-liter magna pars Comitatus Pairmunt, Humberg, & territoria & districtus dictorum Comitatum sub lege Ecclesiæ & diœcesis Paderbornensis vivunt.

Item est & alius Comitatus appella-tus Comitatus Spiegelberch, & est pro majori parte diœcesis Paderbornensis, & sub lege diœcesis pro tempore Episco-pi Paderbornensis cum suo districtu pro majori parte.

Et hi Comites - - - supradictorum Comitatum sunt vasalli Ecclesiæ Pa-derbornensis, & servire tenentur ad ipsius Ecclesiæ requestam.

Sequuntur nomina Baroniarum primo magna Baronia Lippensis, quæ in magnis Oppidis, villagiis & pote-estate, ac dando, veniat æquiparando magno Comitatu, cujus Baroniæ di-strictus, præterquam Oppidum Lippens in spiritalibus subest Episcopo & Ec-clesiæ Paderbornensi.

Baroniæ in Buren de mero jure spectant ad Ecclesiam Paderbornensem, & per ipsam Ecclesiam Paderbornen-sem post ejus primam foundationem ac-quisitæ sunt sub lege diœcesis Ecclesiæ Paderborn.

Item Baronia Schoneberg pro ejus majori parte Paderbornensis diœcesis.

Item Baronia Padberg etiam diœ-cesis Paderbornensis.

Et hi omnes & supradicti Barones sunt vasalli Ecclesiæ Paderbornensis, & servire tenentur ad ipsius Ecclesiæ Pa-derbornensis requestam.

Est etiam sciendum, quod plures Duces in aliis diœcesibus constituti, Landgravii Hassiæ, ad fidelitatem & homagium præstandum Episcopo Pader-bornensi pro tempore existenti sunt as-tricti Ecclesiæ Paderbornensi, dum in  
H h h 2 peri-

periculis & necessitatibus constitueretur, requisiti ad subveniendum.

Sequuntur nomina civitatum & oppidorum, quæ ad Ecclesiam Paderbornensem spectant tam in temporalibus quam spiritualibus pleno jure. Et primo civitas Paderbornensis, quæ in Alemannia notabilis inter alias civitates existit, & insignis, fortissima, murata, & bene munita, habens in se Ecclesiam Paderbornensem ut Dominam & Magistram, aliam magnam Collegiatam Ecclesiam notabilem, & alia Monasteria virorum & mulierum diversorum ordinum, & III magnas parochiales Ecclesias, de quibus supra, magnam, præpollentem, divitem, populosam, unitissimam in hac materia unionis prætense cum Capitulo Ecclesiæ Paderbornensibus reclamantibus & renitentibus a majori usque ad minimum contra dictam prætensam unionem, & potius mori parati sunt, quam perdere statum & libertatem matris & Domine sue Ecclesiæ Paderbornensis.

Deinde duo Oppida Warberg Paderbornensis diœcesis in se contigua per muros distincta, unum videlicet oppidum novum, & aliud oppidum antiquum, cum ejus castro & duobus suburbis, magna, fortia, insignia, murata, populosa, & bene munita, in quibus sunt III parochiales Ecclesiæ ab intra & ab extra, prout supra, & alias in ipsis bene viginti quatuor beneficia sine cura pro clericis inibi deservientibus, & antiquitus consuevit esse Comitatus magnus, & ut præmittitur, ex donatione devenit ad Ecclesiam Paderbornensem. Et ad quæ Oppida nuper de mense Octobris proxime præterito dum Reverendus in Christo Pater Dominus Theodoricus Archiepiscopus Colonienſis causa ut animam suam darent, & se inclinarent ad dictam prætensam unionem, dum hæc attemptata forent, per aliquos ex Consiliariis Domini Theodorici præfati in theatro, vel in domo Consulari dicti novi Oppidi Warberg existent, etiam ibi aliquibus Magistris civium & Consulibus aliorum Oppidorum ad ipsam Ecclesiam Paderbornensem spectantium infra dicendorum, et aliis hominibus in numero et multitudine copiosa, et dum præstare deberent assensum et consensum ad hujusmodi unionem fiendam

Ecclesiæ Paderbornensi ad Colonienſem unanimiter, una voce, et uno animo, a majori usque ad minimum, male contenti dixerunt et acclamarunt: Vivat Ecclesia Paderbornensis et ejus libertas, et adeo idem Oppidum est insigne, quod sufficeret pro erectione unius Cathedræ Episcopalis, et habet duos Magistros civium, et duos Consulatus, unumquodque ipsorum per se.

Item unum aliud Oppidum insigne, pulchrum, muratum, et notabile, ac populosum munitum, appellatum Oppidum Bracle Paderburnensis diœcesis, & in eadem est una de sedibus Archidiaconalibus sedes Braclei in Ecclesia Paderburnensi nuncupata, & habet unam solemnissimam parochialem Ecclesiam, præpollentem & notabilem, & plura alia beneficia in eadem Ecclesia Clericis secularibus assignari consueverunt in titulum beneficii. Et est Oppidum adeo insigne & notabile, quod in eodem moneta cudi consuevit, de voluntate tamen Episcopi Paderburnensis pro tempore existentis. Est etiam idem oppidum adeo insigne, quod Cathedra Episcopalis de novo institui & erigi posset.

Item unum aliud notabile, insigne oppidum muratum, & bene munitum, magnum & populosum, vocatum & appellatum Borgentrick, habens unam solemnem parochialem Ecclesiam & parochianos multitudine copiosa, & opulentum ac fulcitum in victualibus inter cetera Oppida illorum partium, et propter amœnitatem et ubertatem illorum trium Oppidorum prædictorum vocatur patria illorum districtu, patria Lili, id est, Lilieland.

Item unum aliud notabile, insigne, pulchrum, muratum, ac populosum, et bene munitum Oppidum, vocatum communiter et appellatum Nyhem Paderburnensis diœcesis, habens solemnem parochialem Ecclesiam aginstar dictorum Oppidorum, ut supra, de quo olim oriundus fuit quondam bonæ memoriæ Magister Theodericus Nyhem inter præsidentes in Cancellariu Domini nostri, unus de majoribus, et toti curiæ tempore suo notus.

Item unum aliud Oppidum, ut supra, non minus insigne quam Oppida, de

de quibus dictum est, vocatum communiter et appellatum Oppidum Stenhem Paderbornensis diœcesis, in quo etiam est una de sedibus Archidiaconalibus ut supra.

Item est unum aliud Oppidum, ut supra, insigne, forte & muratum, vocatum communiter & appellatum Oppidum Saltkotten Paderbornensis diœcesis, & inibi est vena salis, & decoquitur sal pro usu illius patriæ.

Item unum aliud Oppidum solemne & insigne, muratum & munitum, vocatum communiter & appellatum Lechtenowe cum castro suo Paderbornensis diœcesis, notabile adinstar dictorum Oppidorum.

Item unum aliud Oppidum insigne, ut supra, vocatum communiter & appellatum Oppidum Buren cum castro suo Paderbornensis diœcesis, etiam multum notabile adinstar prædictorum oppidorum.

Item unum aliud Oppidum cum castro suo, ut immediate supra, vocatum communiter & appellatum Peckelsen, notabile, muratum, & insigne, ut supra, Paderbornensis diœcesis.

Item unum aliud Oppidum, vocatum Levenowe cum castro suo Paderbornensis diœcesis.

Item unum notabile Oppidum vocatum & appellatum Oppidum Lude cum castro Paderbornensis diœcesis, & est Baronia, & spectat in temporalibus & spiritualibus, ut supra, ad Paderbornensem diœcesin.

Item unum aliud Oppidum, vocatum & appellatum Dringbenberg cum castro murato & bene munito, ut supra, & est adeo notabile, quod Episcopi Paderbornenses in eo aliquando consueverunt facere residentiam personalem.

Item unum aliud Oppidum, vocatum communiter & appellatum Oppidum Beverungben cum castro, ut supra, Paderbornensis diœcesis.

Item unum aliud Oppidum, vocatum communiter & appellatum Oppidum Cleneberg Paderbornensis diœcesis, muratum & munitum, ut supra.

Item unum aliud Oppidum cum castro, vocatum communiter & appellatum Oppidum Wunnenberg Pader-

bornensis diœcesis, muratum & munitum, de quo oriundus etiam fuit quondam bonæ memoriæ Dominus & Magister Fridericus Deys Decanus Ecclesiæ Paderbornensis & sacri palatii Apostolici causarum auditor, & cæteræ curiæ tempore suo bene notus.

Item unum aliud Oppidum, vocatum communiter & appellatum Oppidum Bredenborne.

Item unum aliud Oppidum, vocatum communiter & appellatum Vordecum castro Paderbornensis diœcesis, ut supra.

Item unum aliud Oppidum, vocatum communiter & appellatum Oppidum Wilbodeffen Paderbornensis diœcesis, ut supra.

Item unum aliud Oppidum, vocatum communiter & appellatum Oppidum Gerden Paderbornensis diœcesis, forte, ut supra.

Et est sciendum, quod omnia Oppida supra descripta, sic pleno jure ad Ecclesiam Paderbornensem spectantia, sint notabilia oppida, murata, munita & fortia, populosa & abundantia secundum majus & minus, habentia magnam populam, Magistros civium, Consules juratos, & consilium, & magnam communitatem.

Item est unum aliud oppidum, vocatum communiter & appellatum oppidum Drendeborg cum castro Paderbornensis diœcesis, quod pro medietate spectat ad Episcopum & Ecclesiam Paderbornensem, munitum & forte.

Item est unum aliud oppidum, ut supra, vocatum communiter & appellatum oppidum Helmersbusen cum castro Paderbornensis diœcesis, cujus certa pars tam oppidi quam castri ad Episcopum Paderbornensem pro tempore existentem & Ecclesiam spectat.

Sequuntur castra, quæ pleno jure spectant ad Episcopum pro tempore existentem & Ecclesiam Paderbornensem.

Et primo castrum Nyebus Paderbornensis diœcesis, insigne, forte, muratum, & bene munitum, bene situatum, & in eodem castro consuevit, esse residentia Episcoporum Ecclesiæ Paderbornensis pro tempore existentium, quod prædictus Reverendus Dominus Theodoricus Archiepiscopus Colon. in pignorando ad manus dedit alienas.

Item

Item unum aliud castrum forte & muratum Paderbornensis diocesis, vocatum Lippe Springhe cum ejus suburbio.

Item unum aliud castrum, forte & muratum, vocatum communiter & appellatum castrum Dregborg Paderbornensis diocesis, ut supra.

Et est advertendum, quod memoratus Dominus Theodoricus Archiepiscopus Coloniensis duo meliora castra superius descripta, unum videlicet oppidum cum castro suo Dringheberg nuncupatum, & aliud etiam insigne castrum superscriptum Nyebus appellatum, & de quibus Episcopus Paderbornensis pro tempore existens residentiam personalem facere consuevit, impignorando dedit ad manus alienas ita & taliter, quod predicta duo castra notabilia & insignia una cum predicto oppido non sunt in posse nec potestate Capituli Ecclesie Paderbornensis.

Sequuntur oppida insignia & notabilia, quae ad Ecclesiam Paderbornensem non spectant, sed tantum eidem subsunt sub lege diocesana. Et primo oppidum Hervorden, de quo modicum tactum est in titulo de Collegiatis Ecclesiis Paderbornensis diocesis. Nam idem oppidum est oppidum solemne, imperiale, muratum, munitum & insigne, ac populosum & prae-pollens, non recognoscens alium Dominum nisi Romanorum Regem, unde, ut supra dictum est, habet in se duo Collegia, duos conventus, & plures parochiales Ecclesias, & plura Monasteria Monialium, et idem oppidum valde sufficeret propter ejus amoenitatem & ubertatem & divitias pro Cathedra Episcopali nova erigenda.

Item est unum aliud oppidum in Comitatu Ravensburgensi, de quo supra, situm, solemne, insigne, muratum & munitum, vocatum communiter & appellatum oppidum Bilvela Paderbornensis diocesis, habens in se, ut praemittitur, unam notabilem Collegiatam Ecclesiam, de qua supra, quod sufficeret pro Cathedra Episcopali nova erigenda.

Item unum aliud Oppidum insigne, muratum, & bene munitum, ut supra, vocatum communiter & appellatum oppidum Lemegen in quo etiam sunt, ut praemittitur, duae parochiales Ecclesiae notabiles, situm in dominio magna Baroniae Lippiensis, & adeo notabile & magnum, & divitiis ac structura prae-

pollens, quod etiam sufficeret pro Cathedra Episcopali inibi erigenda.

Item est unum aliud oppidum insigne & notabile, forte, populosum & famosum, vocatum communiter & appellatum oppidum Mons Martis, in quo etiam est unum notabile Monasterium Ordinis S. Benedicti, de quo oppido Oriundus est venerabilis vir Magister Johannes de Monte Martis, decretorum doctor ac literarum Apostolicarum Scriptor & abbreviator, quod etiam sufficeret pro erectione unius novae Cathedrae Episcopalis.

Item unum aliud oppidum pulchrum, forte, bene muratum & bene munitum, vocatum communiter & appellatum Oppidum Huxariense Paderbornensis diocesis, habens in se notabile Collegium Canoniorum saecularium, & alia Monasteria tam virorum quam mulierum, & duas notabiles parochiales Ecclesias. Est etiam in eo sedes Archidiaconalis in Ecclesia Paderbornensi, vocata communiter sedes Huxariensis, adeo insigne, quod ad instar aliorum oppidorum etiam posset institui de novo sedes Episcopalis.

Item est unum aliud oppidum notabile & insigne, populosum, valde muratum & bene munitum, vocatum communiter & appellatum Oppidum Corbeke in comitatu Comitum de Waldeck situm, & est adeo tale, taliter insigne, quod in eo etiam possit sedes Episcopalis de novo collocari.

Sunt & quam plura alia magna & parva oppida & castra, villae & villagia, numero & multitudine copiosa, de quibus hic nihil tangitur, ne fastidium generetur, quae omnes subjacent legi Ecclesiae Paderbornensis & Episcopo pro tempore existenti.

Confinia diocesis Paderbornensis. Inprimis ut recipiatur consideratio confinium civitatis, Ecclesiae, & diocesis Paderbornensis respective ad alias civitates & dioceses eidem confines, dicitur. Confinat enim diocesis Paderbornensis in una parte ad diocesin Hildesimensis, sub qua & Episcopus, civitas & Ecclesia Hildesimensis, & consideratve Ecclesia Paderbornensis plus habet de castris & oppidis muratis atque munitioribus, ac de latitudine patriae & diocesis, quam habet Ecclesia, civitas, & diocesis Hildesimensis.

Item

Item confinat etiam eadem diæcesis Paderbornensis alteri diæcesi appellatæ diæcesi Mindensi, habens pro tempore Episcopum, Ecclesiam, civitatem, & diæcesin, & ipsa Ecclesia, civitas, & diæcesis Paderbornensis etiam præeminet in oppidis, castris, & munitionibus, atque in latitudine & longitudine ultra diæcesin & civitatem Mindensem, imo, ut veritas dicatur, nunc Ecclesia, civitas, & diæcesis Paderbornensis in oppidis, castris, munitionibus, longitudine & latitudine cuiuslibet diæcesi proxime dictis ----- videlicet Hildesimensi & Mindensi prævalet & præeminet.

Item confinat etiam diæcesis Paderbornensis ab alio situ cum diæcesi Osna-brugensi, quæ diæcesis etiam pro tempore habet Episcopum, civitatem, & diæcesin, & revera civitas, Ecclesia, & diæcesis Paderbornensis in oppidis muratis, castris & munitionibus præeminet, quoad diæcesin, Ecclesiam et civitatem.

Item confinat etiam ab alia parte ad diæcesin Paderbornensem quædam alia diæcesis, appellata communiter Monasteriensis, habens civitatem, Ecclesiam, et diæcesin solennes, et pro tempore Episcopum, et revera Ecclesia, civitas et diæcesis Paderbornensis in oppidis, castris et munitionibus, præeminet Ecclesiæ et diæcesi Monasteriensis.

Tantum hæ literæ ad priores pondus attulere ut nemo exinde Patrum conjunctionem Paderbornensis Ecclesiæ cum Colonienfi probaret. Ita demum Basileæ in Concilio, quemadmodum Romæ in aula Pontificis, pravis machinationibus Theodorici Archiepiscopi obstructum est. Ex quibus cum ingentes turbas bellaque Patres tanquam ex specula conspicerent; nondum tamen Archiepiscopus satis recognoscebat, quantam in se invidiam apud vicinos Principes contracturus esset, si ab Rheno ad Visurgim imperium suum proferret; quando nihil magis suspectum invisumque, quam vicina potentia. Quæ omnia augebantur, quod fratrem haberet Episcopum Monasteriensem, viribus sibi haud multum imparem. Et cum cætera fileant tabularii nostri literæ, prorsus existimo, a Concilii Patribus Theodorico Archiepiscopo manda-

tum esse, ut a cæpta conjunctionis actione desisteret. Quanquam non nisi decennio abhinc, ut referemus, cum Paderbornensibus ex integro reconciliatus, omnem hanc actionem remiserit, solo Administratoris munere contentus.

Sustulit & hic annus, mense Februarii, vel ut alii mense Junio, Conradum Moguntinum Archiepiscopum & Metropolitanum nostrum, cujus assensu se ad hanc quoque conjunctionem Paderbornensis Ecclesiæ permotum supra retulit Theodoricus Archiepiscopus; quæ si vera sunt, infidus fuit Moguntinus Archiepiscopus, aut deceptus a Colonienfi, qui tam vetustam Carolinam & nobilem Ecclesiam Paderbornensem a sua Metropoli avelli passus sit; quem jura Metropolis suæ, sicut Moguntinum fecit Capitulum, omni virium contentione tueri oportebat; nisi proditor suæ Metropolis, quam fidus pastor esse maluerit. Conrado concordibus suffragiis in Moguntina fede subrogatus e clero suo Theodoricus Erbachius Metropolitanus noster; ad quem recipiendum scriptæ sunt ab Eugenio Pontifice literæ non modo ad Metropolitanum Collegium; sed & ad omnes etiam provinciales Episcopos: Præful hic pietate egregius, cujus aula ob id hortus genialis laudatur in fastis.

Laborabat & suo malo per id tempus Corbeienfè Monasterium. Extant enim Corbeiensium literæ ante biennium consignatæ, quibus Ludovicus Hassiæ Landgravius in concordiam venit cum Mauritio Spigelbergio Abbate; post vero ob dissidia, quæ inter Abbatem, & Capitulum, ut vocant, Corbeienfè intervenerant, hoc anno actum & perpetuum fœdus contraxere D. Widekindus Prior, Theodoricus Præpositus, totumque Capitulum Corbeienfè cum Ludovico Hassiæ Landgravio, quo & Successores Landgravii obligari voluere; deligiturque Landgravius tutor & defensor Monasterii adversus omnes Corbeiensium hostes. Quam in rem profusa liberalitate offeruntur Corbeiensium Ministri & Oppida castraque in obsequium dataque potestas Landgravio redimendi etiam suo ære retinendique Corbeiensium omnia oppignorata castra (quæ tamen